

# Nuo Potvinio Apsemta Didelis Plotas Žemės

MEMPHIS, Tenn. — Žemajam Mississippi slėnyje iki šiol žuvo jau apie 40 asmenų; apie 75,000 žmonių liko be namų. Vanduo apsemė suvirš 7,500 ketvirtainių mylių žemės plotą. Miestuose ir miesteliuose vanduo liejasi per įtaisytus kriaušius.

Del sutrukyto susisieki-mo-gelžkeliai su Mississippi Delta kraštu, negaunama pilnų pranešimų apie padė-tį ten, bet kiek sužinota, tai sekanti miestai bus apsemti: Leland, Shaw, Moore, Indianaola, Belzoni, Percy, Silver City, Hollandale ir Mayersville. Jau apsemtas miestas Scott, netoli Rose-dale.

Skubiai taisomos pabėgė-liams stovyklos Vicksburge, Greenwoode ir Yazoo City. Raudonas Kryžius, valstijos milicija ir armijos oficeriai darbuojasi sėpime nukentė-jusių.

Suvirš 500,000 cemento maišų specialiu traukiniu pasiūsta iš Birmingham, Ala., į New Orleans, kur jie bus pripildyti smėliu ir žemėmis ir bus naudojami sudrūtinimui kriaušiu tame distrikte.

Prezidentas Coolidge atsi-klėkė į visos šalies gyventojus, kad jie pagelbėtų Raudonajam Kryžiui teikti pagalbą nukentėjusiems.

## Sapiro Laimėjo Vieną Bylą

WINNIPEG, Kanada. — Aaron Sapiro, chicagietis advokatas, žydas, kuris už-vedė prieš Henry Fordą \$1,000,000 bylą už tariamą šmeižtą, vieną panašią by-lą laimėjo Kanadoj.

Kuomet Sapiro buvo Kanadaj ir organizavo kviečių pardavėjų organizaciją, tai Saskatchewan'oj išeinantis laikraštis "Regina" jį atakavo, aštriai kritikavo jo darbą. Jis patraukė laikraštį teisman, reikalaudamas \$50,000 atlyginimo už apšmeižimą.

Del technikinių dalykų byla buvo išmesta iš teismo Court of Kings. Sapiro kreipėsi į apeliacijos teismą, kuris patvarkė, kad by-la būtų sugrąžinta į žemesnį teismą tyrinėjimui.

Laikraščio savininkai nusprendė taikytis su Sapiro ir susitaikė be teismo. Lai-kraštis sutiko atsaukti vi-sus kaltinimus, užmokėti visus iškašius. Toliaus lai-kraštis sutiko pasirinkti vieną neturintį tėvų vaiką bėgyje trijų mėnesių ir leis-ti jį į mokslo; padengti jo išlaidas iki jis užbaigs Sas-katchewan Provincial Uni-versitetą.

## PRIGĖRĖ TRYS KRUTAMU PAVEIKSLŲ TRAUKĖJAI

LONGVIEW, Wash. — Columbia upėj, netoli nuo Seattle, Wash., prigėrė trys krutamų paveikslų traukė-jai. Netoli buvo eksploatuo-jamas akmens kalnas del į-taisymo kelio Ocean Beach Highway. Iš priežasties eksplozijos, vandens vilnys pakilo 10 pėdų augstumo ir nusinėšė į upę paveikslų traukėjus su visais aparatais.

VARSAVA. — Pagaliaus Pilsudskis sutiko išpildyti A-merikos biznierių reikalavi-mus saryšy su \$80,000,000 mokslo lenkijai. Amerikos bankieriai, skolindami pini-gus, reikalauja savo kontro-lės ant Lenkijos banko.

Pirmas Lietuvių Darbi-ninkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart  
Nedėdlienig.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykites! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 97

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 25 Balandžio (April), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

## Išteisino Apkaltintą Vy-ro Nunuodinime

SIAULIAI. — Šeštadienį, kovo 26 d., Vyr. Tribunalas nagrinėjo Justinos Zalipū-gienės, gyv. Pupsiu kaime, Tverių valsč., bylą. Ji kal-tinama nunuodijime dar 1921 m. savo vyro Jono Za-lipūgos.

Jaunutė, vos 16 metų, kal-tinama, tėvų verčiama, iš-tekėjo už Zalipūgos. Po kelių dienų, 9 dienas pasir-ges, mirė Zalipūgas ir pa-plito gandai, kad žmona jį nunuodijusi. Skriodžiant rasta viduriuose nuodų.

Siaulių apygardos teismas nuteisė Zalipūgienę 7 su puse metų sunkių dar-bų kalėjimo, sumazindamas bausmę, kaip nepilnametę.

Tribūnole kaltinamąją gynė pris. advokatas Vens-lauskis, ekspertais dalyvavo dr. Vaičiūka ir prof. Raudonikis. Ekspertai pripa-žino, kad rastieji skriod-žiant nuodai negalėjo ve-lionies mirtinai užnuodinti. 9 dienų sirgimo jį gydžiu-sioji gydytoja visai nepa-stebėjo užnuodijimo. Re-ceptai rodo vaistus visai ne nuo užsinuodijimo.

Tribūnolas kaltinamąją išteisino ir siaulių apygar-dos teismo sprendimą panai-kino.

## Farmerių Skaičius Žy-miai Sumažėjo

WASHINGTON. — Agri-kultūros departamento ap-skaitliavimu, gyventojų skaičius ant farmų suma-žėjo ant 649,000 asmenų praeitais metais, sulyginus su 1925 metais. Viso far-mų gyventojų sausio 1 d., 1927 metais, buvo 27,892,000.

Apskaitliuojama, kad pra-eitais metais nuo farmų į miestus ir miestelius persi-kėlė 2,155,000 asmenų, o į farmas tik 1,135,000. Reiš-kia nuo farmų pasitraukė 1,020,000 asmenų. Gimimų ant farmų buvo 658,000, mi-rimų 287,000.

## KOVA PRIES BŪTLEGE-RYSTĘ NAMUOSE

WASHINGTON. — Blai-vybės vykinimo galva, ge-nerolas L. C. Andrews, pa-sikalbėjęs su kitais valdi-ninkais, priėjo prie išvedimo, kad reiks pradėti kovą prieš dirbimą namuose vyno ir kt. svaiginančių gėrimų. Esą, neužtenka kovoti prieš didžiuosius būtlegerius, reik-čia pradėti veikimą ir prieš mažuosius, kurie dirbasi svaigalus namuose "savo reikalams."

## PRISIRENGIMAS PRIE NAUJO KARO

BOSTON. — Rytiniam Naujosios Anglijos pakraštyj įvyks didėli Jungtinių Valstijų armijos ir laivyno manevrai. Bus praktikuo-jama spēkos del "naujo ka-ro užbaigimui karo."

Karo laivynas perstatys "užpuolikų spēkas," o armijos spēkos veiks kaipo "ap-gynėjai."

## MEKSIKOS VALDŽIA IŠTRĖMĖ ARKI-VYSKŪPĄ IR 5 VYSKŪPUS

Jie Kaltinami Kėlime Maišto ir Sukurstyme Savo Šalininkų prie Skerdynės, Įvykusios Šiomis Dienomis

MEXICO CITY. — Val-džios isakymu, tapo sumiti penki Meksikos katalikai vyskūpai ir vienas arkivyskū-pas, vyriausia katalikų bažnyčios galva Meksikoj. Suimtieji yra: Mora y del Rio, arkivyskūpas, ir vyskūpai: L. Ruiz y Flores, Salvador Uranga, Ignazio Valdespino y Diaz, Gerardo Anata ir Jose Marie Eche-verria. Sakoma, visi jie iš-tremti iš Meksikos. Jie at-vyksta į Jungtines Valsti-jas.

Valdžia randa juos kal-tais kėlime maišto. Jie taip-

gi kaltinami sukurstyme sa-džios sekėjy prie skerdynės, kuri įvyko praėitą antradienį, kuomet maištininkai, ku-nigų vadovaujami, sulaukė traukinį netoli Limon miestelio ir nužudė suvirš šimto žmonių.

Valdžia jau viešai paskel-bė raportą, kad trys katali-kų kunigai ir atstovas iš Lygos Gynimui Religijos Laisvės buvo vadovai tų maištininkų - žmogžudžių, kurie užpuolė traukinį.

Daugelis kunigų ir vys-kūpų kitose Meksikos daly-se veikia pasislėpę.

## SACCO IR VANZETTI AT SISAKO PRAŠYTI GUB. FULLER PASIGAILEJIMO

BOSTON. — Sužinota, kad Sacco ir Vanzetti, kurie dabar randasi Dedham kalėjime, atsisako pasirašyti po-peticiją, prašant gubernatoriaus Fuller pasigailejimo. Vanzetti sako, kad jis ir jo draugas Sacco yra nekalti, ir kad prašymas "do-vanoti bausmę" gali būt iš-aiškintas taip, jog jie yra kalti.

Sacco-Vanzetti advokatas William G. Thompson sako,

kad greitai laiku jis turės su jais pasikalbėjimą.

Prezidentas Coolidge ir teisingumo departamentas visai nedarys jokio žingsnio, kad sulaukius Sacco ir Vanzetti nužudymą. Tatai pareiškė generalis Jungtinių Valstijų prokuroras Sargent.

Advokatas W. G. Thomp-son prašo gubernatoriaus Fuller dar ant toliaus atidėti Celestinos Madeiros nužudymą elektros kedėj.

## Passaic'o Darbininkai Už Weisbordą

PASSAIC, N. J. — Al-bert Weisbordas, pasižymė-jęs Passaic'o streikerių vad-das, su kitais darbininkų vadais, Simon Smelkinson ir Simon Bambach, kandi-datuoja į miesto komisio-nierius. Praėitą penktadie-nio vakarą įvyko masiniai susirinkimai dviejose salė-se—Ukrainian Hall ir Wor-kers Home. Kalbėjo Weis-bordas ir W. F. Dunn, Dai-ly Worker redaktorius. Darbininku buvo pilnos sve-tainės. Karštai sveikino kalbėtojus.

## AGRESYVIŠKESNĖ JA-PONIJOS VALDŽIA

TOKIO. — Japonijos nau-jo kabineto politika agre-syviškesnė Kinijos klausī-me, negu buvo pirmesnės valdžios. Premjeras Tana-ka, vadinamas Japonijos Mussolini, pareiškė: "Japonija negali žiūrėti bešališkai į tai, kas dedasi Kinijoj." Girdi, Kinijos įvykiai tiesioginiai ir giliai paliečia Japoniją. Jis pa-reiškė, kad Japonija pasi-rengus bendrai veikti su ki-tomis valstybėmis prieš besiplečiantį komunistinį ju-dėjimą Kinijoj.

Petaluma, Cal. — Nežino-mas žmogus, išėjęs iš pro-to, pasigriebeš revolverį vieną asmenį nušovė, pen-kis sužeidė. Paskui, užsi-taisęs barikadas stuboj, ko-vojo prieš policiją.

## Ir Green Smerkia Fašis-tų "Darbo Planą"

WASHINGTON. — Šio-mis dienomis Italijos fašis-tų diktatorius Mussolini pa-skelbė taip vadinamą "dar-bo čarterį," tam tikrą ista-tinymą, kuris suvaržo darbi-ninkų teises, draudžia jiems streikuoti ir tt. Šitas Mus-solini'o planas nepatinka net Amerikos Darbo Fede-racijos prezidentui Green. "Darbo čarteris yra pa-vergimo deklaracija," pa-reiškė Green. Jis vadina tą planą "autokratijos pasiū-timu."

## BANDĖ NUSIŽUDYTI PASMERKTAS MIRČIAI.

JOLIET, ILL. — Charles Duchowski, pasmerktas su kitais penkiais kalniais elektros kedėn už nužudymą kalėjimo prižiūrėtojo Klein, bandė nusižudyti. Jis tapo sugautas bedau-žant savo galvą į štangas Will pavieto kalėjime. Jo galva labai sudaužyta, bet daktarai sako, kad pa-sveiks.

PORTLAND, Ore. — Swif-to kompanijos Kenton dirbtuvėj sustreikavo 400 bučė-rių prieš bonų sistemą, ku-rią kompanija įvedė priver-timui darbininkų kuogrei-čiausiai dirbti. Darbininkai prisidėjo prie bučėrių uni-gos lokalo 656. Maziau kaip 50 darbininkų pasiliko dirb-ti.

## Zaniboni Nuteistas ant 30 Metų į Kalėjimą

ROMA. — Italijos fašis-tų militariskas tribūnolas, Mussolini'o specialiai suda-rytas teisimui fašistų prie-šų, pasmerkė socialistą Tito Zaniboni ant 30 metų į ka-lėjimą už suokabavimą nu-žudyti Mussolini. Zanibo-ni prisipažino, kad jis buvo pasirengęs nužudyti Musso-lini, bet jį išdavė jo paties draugas ir jis nespėjo savo nuosprendį įvykinti.

Tokią pat bausmę gavo ir generolas Luigi Capello, ku-ris taipgi buvo kaltinamas tame suokalbyj. Keletas kitų nuteista nuo septynių iki 30 metų į kalėjimą.

## MacDonaldas Pabali-vojo Washingtone

WASHINGTON. — Ram-say MacDonald, Anglijos socialistas, atvykęs į Wash-ingtoną 20 d. balandžio, pa-baliavojo su Anglijos am-basadorium, su prezidentu Coolidge ir su Amerikos Darbo Federacijos viršiniku-kais, Greenu ir Morrisonu.

Pasikalbėjime su kapita-listais, valdininkais ir gel-tonaisiais unijų vadais jis pareiškė, kad generalis streikas Anglijoj buvo "la-bai blogas" daiktas, kad jis "uždavė smūgį" darbinin-kams.

Ir ponas MacDonaldas ne-mano, kad generalis strei-kas vėl pasikartotų Angli-joj greitai ateityj.

Jis smerkė Anglijos mai-nierių federacijos sekretori-ų A. J. Cooką už tai, kad jis yra radikalas. Jis pyksta ant Cook, kam pastaro-jo pasekėjai nenominavo jo (MacDonaldo) Nepri-klausomos Darbo Partijos konferencijoj į Darbo Par-tijos išdinkimus.

Apie klasių kovą Chini-joj jis atsisakė ką nors iš-sireikšti laikraščiu kores-pondentams.

## Engdahl Padėjo Vainikus ant Kapų Darbininkų Vadų

BERLYNAS. — J. Louis Engdahl, Daily Workerio redaktorius, kuris lydi Ru-thenbergo pelenus į Mask-va, uždėjo vainikus ant ka-pų žuvusių Vokietijos dar-bininkų vadų, Karolio Lieb-knechto ir Rožės Luxemburg, kuriuos Vokietijos so-cialistų valdžia nužudė 1919 metais.

## Nubaudė už Pardavinėjimą Dreiserio Novelės

BOSTON. — Čia miesto teismas nubaudė Donald Friede, vice-prezidentą Boni ir Liveright kompanijos, užmokėti \$100 bausmės už pardavinėjimą Theodore Dreiserio knygos "An American Tragedy". Bostono vyriausybė skaito šita kny-gą "nepadoria". Donald Friede, atstovaudamas ši-tą knygų leidimo kompani-ją, tą knygą pardavinėjo, kad pasipriešinus vyriausy-bės patvarkymui ir kad iš-bandžius dalyką teisme.

## HANKOWO VALDŽIOS ATSTOVAI RE-KRŪTUOJA DARBININKUS SHANGHAJŲ

Anhwei Provincijoj Nuginkluota Chiang Kai-Sheko Kariuo-menė; Wrangelis Kariausias Prieš Komunistus

SHANGHAJUS. — Skel-biama, kad neoficialiai Han-kow valdžios atstovai, dar-bo unijų vadai, Shanghaij rekrutuoja darbininkus į radikališkos valdžios armi-ją karui prieš išdaviką Chiang Kai-Sheką, kuris neseniai išėjo prieš kanto-niečių revoliucinę valdžią ir susiorganizavo savo valdžią Nankinge. Darbininkai, pa-sipiktinę jo budelišku dar-bu, sakoma, su pasiryžimu stoja į revoliucinę Hankow valdžios armiją.

Pranešama iš Nankingo, kad pirmas susikirtimas tarp išdaviko generolo Kai-Sheko spēkų ir Hankow valdžios šalininkų spēkų į-vyko Anhwei provincijoj praėitą ketvirtadienį. Gene-rolas Chen Chien kareiviai nuginklavo nedidelę spēką generolo Kai-Sheko karei-vių. Generolas Chen Chien, kuris remia Hankow val-džią, dabar pradėjo mar-šuoti su savo spēkom prieš generolą Kai-Sheką, pasak pranešimų iš japonų šalti-nių. Bet manoma, kad jis negalės nugalėti Kai-Sheko spēkas, nes jo svarbiausios spēkos randasi Nankinge, po aštria priežiūra Kai-She-ko kariuomenės. Generolas Chen Chien buvo naciona-listų komandierius, kuris užėmė Nankingą.

Kiti pranešimai sako, kad dvi Hankowo valdžios ar-mijos, susidedančios iš ke-lių tūkstančių vyrų, mar-šuoja prieš generolą Kai-Sheką. Bet pranešimai ne-patvirtinti. Nenurodoma, kokiose vietose randasi tos armijos.

Misionieriai Pataria Impe-rialistams Pasitraukti. Amerikos misionieriai pa-siuntė Jungtinių Valstijų valstybės departamentui no-tą su keturiais patarimais. Pirmas, prašoma peržiūrėti nelygybės sutartis; antras, atsaukti militariskas spē-kas iš Kinijos; trečias, pa-taria vengti intervencijos Chinijoj ir ketvirtas, parei-škiamas, kad misionieriai pasilikis Chinijoj ne del to, kad pildytų prisakymą A-merikos valdžios, bet del asmeniško tarptautinio draugingumo.

Dvidešimts devyni misio-nieriai atsisakė išsikraus-tyti iš Szechuen. Taipgi iš-kių vietų misionieriai ne-nori kraustyti.

## Wrangelis Stosiąs į Kara Činijoj

Iš Belgrado, Jugoslavijos, pranešama, kad generolas Wrangelis, rusas kontr-re-volucionierius, ketina su-organizuoti savo kontr-re-volucines spēkas iš 30,000 vyrų taltagvardiečių ir vyk-ti į Chiniją kariauti prieš komunistus. Sakoma, jis la-bai susiinteresavęs Kinijos dabartine padėtim. Jis sa-kosi turis 20,000 vyrų Ju-

goslavijoj ir 10,000 Bulga-rijoj, o taipgi nemažai bal-tagvardiečių turis Konstan-tinopolyj. Viena didelė val-stybė (veikiausiai Anglija) teiksianti jam finansinę pa-ramą.

## Kai-Shek Prašo Imperiali-stų Paramos

Iš patikimų šaltinių suž-nota, kad išdavikas Kai-Shek prašo imperialistų pa-ramos karui prieš Hanko-w valdžią. Jis pasirengęs pasiulyti imperialistams pilniausią atlyginimą už Nankingą įvykius, visai nereikalauda-mas jokio atlyginimo nuo imperialistų už bombardavimą miesto.

W. De Crosse, kuris šio-mis dienomis aplankė Nan-kingą, pasakoja, kad daly-s Nankingo miesto visai su-naikintos per Amerikos ir Anglijos karo laivų bom-bardavimą.

## Bombarduoja Nankingą.

Du tūkstančiai rusų bal-tagvardiečių ir 7,000 Shan-tungo kareivių yra apsupti generolo Chiang kariuome-nės Pukow mieste (skersai upės prie Nankingo). Jie šaudo į Nankingą iš kantu-lių, pastatytu ant šarvuotų traukinių. Nužudoma ne-mažai gyventojų Nankinge.

## Coolidge Paskyrė Dele-gatus Konferencijon

WASHINGTON. — 2 d. gegužės prasidės Pan-Ame-rican prekybinė konferen-cija. Prezidentas Coolidge paskyrė bankierius, fabri-kantus ir geltonuosius uni-jų vadus į delegaciją, kuri atstovaus Jungtines Valsti-jas. Viso yra devyni asme-nys. Jų tarpe yra Ameri-kos Darbo Federacijos vice-prezidentas Woll, kuris toj konferencijoj atstovaus Amerikos kapitalistų inter-resus, nors jis skaitomas organizuotų darbininkų va-du.

## ZUVO DAUG DARBINIKŲ DETROITE.

DETROIT. — Briggs Ma-nufacturing komp. dirbtu-vėj, kur išdirbama automobi-lių vežimai, įvyko eksplo-zija praėitą šeštadienį. Dirbtuvėj dirbo suvirš 2,000 darbininkų. Didelis skaičius sužeista. Daug darbininkų žuvo namo griuvė-siuose. Žuvusių ir sužeistų yra 50 ar daugiau. Eksplozijai ištikus užsi-degė namas, ir gaisras bu-vo toks didelis, kad apielin-kės gyventojai buvo priver-ti tuojaus išsikraustyti iš namų. Vienas darbininkas aiški-no policijai, kad eksplozija kilo iš elektros motoro.



"LAISVĖ" LITHUANIAN DAILY Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES: Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Pavojus del Sacco ir Vanzetti

Labai juodai dangus apsiniaukęs del draugu Sacco ir Vanzetti gyvybes. Ir juoliau, tuo juodesnis jis darosi. Madeiros, kuris yra nuteistas mirtin ir kuris prisipažino, kad jis ir jo draugai banditai papildė žmogžudystę South Braintree 1920 metais, už ką Sacco ir Vanzetti tapo nuteisti, padėtis ir mirties kamara. Jo nužudymas puola ant balandžio 27 dienos. Jeigu Sacco ir Vanzetti iškovotų sau naują jų bylos peržiūrėjimą, tai Madeiros būtų labai svarbiu liudininku, bet jeigu jis bus nužudytas balandžio 27 dieną, tai jam burna bus uždaryta ant visados.

Kai Madeiros prisipažino, kad jis ir jo draugai yra kalti South Braintree žmogžudystėje, o ne Sacco ir Vanzetti, tai tuo prisipažinimu remiantis buvo paduota apeliacija į Massachusetts valst. apeliacinę teisimą, kad Sacco ir Vanzetti byla būtų išnaujo pernagriniama, o Madeiros nužudymą valstijos gubernatorius atidėjo. Bet augščiausias teismas apeliacija atmetė ir dabar Madeiros nužudymas beveik užtikrintas, nebent dar kartą gubernatorius išimaisytų ir tą nužudymą vėl atidėtų. Jeigu Madeiros bus nužudytas, tai tas reikės, kad Massachusetts valstijos darbdaviai, jų valdžia ir teismai, uždaro ant visados burną tikram kaltininkui tos žmogžudystės, už kurią Sacco ir Vanzetti nuteisti mirtin. Tas reikėtų, kad tos pačios spėkos istikrųjų rūsiasis užgniaužti gyvybę Sacco ir Vanzetti.

Ruoškimės Prie Gegužinės Nebe už metų ir Pirnųj Gegužės—Tarpautinė Darbininkų Šventė. Dar penkios dienos kaip bematant prabėgs pro mus ir išaus darbininkų dienos rytas. Siemet, kaip girdėtis, vienuose miestuose po plačia Ameriką ruošinama dideli masiniai mitingai apvaikšiojimui Darbininkų Šventės. Kadangi gegužės pirmoji išpuola nedėlidienį, tai visi darbininkai turės progą dalyvauti parengimuose. Pasisekimas gegužinės apvaikšiojimui labai daug priklausys nuo mūsų prisiruošimo. Šias kelias likusias dienas visi "Laisvės" skaitytojai privalo uoliai skleisti mintį tarpe plačiųjų darbo masių, kad kiekvieno darbininko ir kiekvienos darbininkės pareiga dalyvauti gegužinės parengimuose.

Dar kartą primename, kad "Laisvės" gegužinės numeris bus didikiai padidintas ir labai turtingas gerais raštais. Prašome visų "Laisvės" skaitytojų stengtis kuodaugiasia išplatint gegužinio numerio.

APŽVALGA

Aldas Praregėjo. "Vienybės" Nr. 48 jau skaitome: "Taigi padėtis ir bruzdėjimai Kinijoje nėra vienu agitatorių padaras. Žmonių sujudimas išplaukia iš padėties, kurion atsidūrė žemės ūkis."

O iki šiol "V." prisimygus tvirtino, kad Kinijos revoliucija esanti "Rusijos agentų" padaras. "Tėvynė" ir "Naujienos" dar ir šianlien tebedainuoja, jog visas amūšimas Kinijoje esąs arbas "agitatorių".

Bet, žinoma, kaip ir pirma, "Vienybė" keikia Kinijos komunistus, nors darar jau pripažįsta, kad revoliucijos pamatas, veriasiaudies ekonominėse sąlygose. Tai kodel visgi komunistai blogi? Nagi todėl, tariant tos pačios "V." žodžiais, kad jie "siūlo visai žemę atimti iš dvarponių ir atiduoti valstiečiams." Štai kodel "V." pagatava Kinijos komunistus visus antsausos šakos pakarti!

Taigi Rems Kruvinuosius Fašistus. Labai didelę klaidą darėtie, kurie manė, kad "Sandaros" naujas redaktorius p. Pronckus bus sąžiniškas kruvinųjų fašistų priešas. Mes tuojaus sakėme, jog iš tų pelų nebus grūdų. Taip ir yra. Tiesa, žodžiais jis gražiai ulduoja prieš fašistus, bet darbais palaiko juos.

Kas nori darbais kovoti su fašistais, tas turi vienytis visas anti-fašistines spēkas. O kas tas spēkas drasko, tas dirba fašistų naudai. Ponas Pronckus pasirodo didžiausiu ir nachališkiausiu priešu anti-fašistinių spēkų. Kai Lietuvoj pasigirdo nauji darbininkų vadų šaudymai ir kai fašistų

valdžia išvaikė seimą, mes dar kartą paraginome visus fašizmo priešus sudaryti bendrą frontą kovai su fašistiniu maru. Ponas Pronckus pirmutinis senu širvydiniu tonu mums atdirto: "Staciai koku klaušytis šių žodžių... Jei kam yra pakeliumi su kruvinais fašistais, tai tik dar lygiai kruviniems komunistams-bolševikams."

O kodel bolševikai "kruvini"? Todėl, žinoma, kad fašistai juos šaudė. Politinio ubago, p. Pronckaus supratimu, draugai Požela, Giedrys, Ciorni, Greifenberg ir Melamedas "kruvini" todėl, kad juos Lietuvos fašistai sušaudė!

Tai Kad Nuambrijo. "Bostono špitolninku" "Darbininkas" Nr. 31 paduoda žinią neva iš Maskvos, kuriuoje sakoma, kad Sovietų valdžia suareštavus ir sukūšus į kalėjimą Bucharos krašto policijos departamento narius, kurie "sušaudė daug nekaltų žmonių be jokio teismo." Toliaus: "Pasirodo, kad visi policijos nariai yra buvę banditai ir pas juos žmoniškumo nėra su žiburiu nerasi. Bolševikų laikraščiai sako, kad areštuotieji policistai, viso 35 asmenys, busią sušaudyti."

Rodosi, iš to, kas viršų pasakyla, reikėtų pasveikinti Sovietų valdžią už baudimą tų banditų, ar ne? Bet ką sako "Darbininkas"? Jis sušunka: "Štai kur inkvizicija!" "Inkvizicija" todėl, kad baudžia žmogžudžius!

Kaip matome, "Darbininkas" atvirai teismai suimtuosius banditus ir jų darbus. To tik ir tegalima tikėtis iš dieviškų monų šinkorių gazetios.

TRUPINIAI

Tulas advokatas, Charles Miller, iš Toronto, Canada, mirdamas paliko testamentą ir pinigų, kurių suma su 1935 metais bus \$2,000,000.00, ir tuos pinigus, sulyg testamentu, gaus ta moteris, kuri iki 1935 m. pagimdys daugiausia vaikų. Moterėlis, čia jums gera naujiena...

Ruoškimės Prie Gegužinės

Daug gerų veiklių draugų, kaip tik įsigyja kokių suplyšusių "lizė", tai daugiau darbininkiskam veikime nematysi. Mat, laiko neturi, nes jeigu netaiso, svarina ta savo "lizukę", tai važinėja ant "good time". Šitie draugai, taip darydami, smertelnai griesija prieš darbininkų klasę. Niekas nėra priešingas turėjimui automobiliu, nes niekas kitas neturi tokios teisės, kaip darbininkas turėti ir naudotis juo. Bet, draugai, būtinai reikia tarėt tam rabežių ir nepamiršt, kad tavo klasė reikalauja nuo tavęs tam tikro darbo ir tavo privatumu yra ta darba atlikti.

Pirm įvedimo prohibicijos, jeigu žmogus pasigerdayo, tai buvo girtas per vieną dieną, bet dabar, šituo "sausumo" laiku, jeigu žmogus pasigeria, tai kvailioja per savaitę ar mėnesį. Ir da yra žmonių, kurie sako, kad mes neprogrsuojame...

As visgi manau, kad brolio Vitaitis yra "linkamas" Susivienijime lost Judge Landis roglė, būt taikytoju ir teisėju S. L.A. kuopy kivičėjų, nes ponas Vitaitis ir kuogas Garinas, tai da "bepartyvisklausai" lietuviai Amerikoje... Dėkų Art.

Iš Baltgudijos Lietuvių Kolonijų

LIETUVIŲ SPAUDOS REIKALAI

Auga ir stiprėja Sovietų Respublikos, auga pramonė, auga ir žemės ūkis. Visų kultūriniai reikalavimai didėja. Mokslu-reikalas didis, o mokyklų dar stoka — visų dar nespėjom organizuoti. O jei organizuojam mokyklas, tai pasirodo, kad trūksta vadovėlių. Neturim jokių pasikaitymui knygučių, o reikalas didelis: norėtume sužinoti, kaip kaimynai gyvena kitose Sovietų Respublikose, kas nauja išrasta, kas pagerinta žemės ūkyje pas mus ir kitose sąlyse. Iš kur visa tai sužinosi, jei nėra jokios knygučių ir laikraščio. Tiesa, yra laikraščiai ir knygučės rusų kalba, bet valstiečiai-lietuviai nevisuomet gali jas suprasti kasdieniame gyvenime vartodami gimtąją kalbą.

Visa tai nujausdami, Baltgudijos draugai pirmieji pakėlė lietuvių spaudos reikalavimus klausimą ir šiu metu pradėjo išleido vienkartinį leidinį "Raudonasis Artojas". Maskvos lietuviai irgi sukuro, pakėlė klausimą apie lietuvių spaudės reikalavimą. Ir vasario mėnesį R. S. F. S. R. Centrozbiutas nutarė leisti lietuvių kalba knygas. Pirmoji eilė bus šleisčiai elementoriai, kuris jau parengtas spaudai. Antroji eilė chrestomatija-skaitymo knyga tretiemis mokalo metams, politgramota ir kt. Visa tai bus pritaikyta kaimo mokykloms ir politiniams rateliams.

Reikia pagėdauti, kad toliau spaudos reikalai būtų išvystyti plačiau ir "Raudonasis Artojas" virstų savaitiniu laikraščiu, kuriame būtų galima susiviešėti abiejuosius visus lietuvių ir kaimo reikalus. I. Starchis. "Raud. Artojas"

Fašizmas ir Jo Aukos Lietuvoj

Šiomis dienomis apleidžia spaudą knygelė (128 pusl. vidutinio formato, iliustruota, geros popierios) apie Lietuvos fašistinį perversmą ir jo aukas. Ji vadmasi: "Kas Tie Sušaudyti Keturi Komunistai." Tai trumpas biografijos 27 d. gruodžio nužudytų draugų ir platokas aprašymas paties fašistinio perversmo. Padaryta peržvalga viso to laikotarpio, kuriame fašizmas brenė ir padarė smurtą. Trumpai, bet dokumentaliai išrodinėta įvairių Lietuvos partijų nusistatymas imkui fašizmo. Taipgi gera apžvalga Amerikos lietuvių nusistatymo linkui fašizmo.

"Kas Tie Sušaudyti Keturi Komunistai" išleido L. D. S. A. Kaina tik 35 centai už kopiją. Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti ją. Mūsų organizacijų kuopos turi užsisakyti didelius orderius platinimui. Susipažinkim ir supažindinkim kitus su kritusiais karžygiais ir jų darbais. Sužinokit tikrasias priežastis fašistinio sukilimo ir tuos, kurie jiems gelbėjo! Skaitykite "Kas Tie Sušaudyti Keturi Komunistai"! Užsakymus siųskite L.D.S.A. sekretorei d. Jeskevičiūtei, "Laisvės" adresu.

DARBININKŲ IR VALSTIEČIŲ GYVENIMAS LIETUVOJE

(Pabaiga.) didėlė didžiama iš jų žiūrį save, kalpo į augstesnius su-tvėrimus, negu darbininkai ir pasikalbėjimuose su jais gaunū išpūdį, kad jie su didele panika žiūrū ant darbo ir ateityje mano būti ponais, ponaitais, poniomis ir panelėmis. Daugelis mokinių yra išauklėjami antiscimitinėj dvasioj. Per kalėdų atostogas teko pasikalbėti su mokiniais Kauno mokyklų, kurie tvirtina, kad žydai laike savo vėlykų neapsieina be katalikų kraujo ir būtinai turį nugalabinti kokį kataliką vaiką ir pasinaudoti jo krauju! Kada es nurodžiau, kad tas "katalikų kraujas" žydams nereikalingas ir koznas apsvies-tesnis žmogus tam netiki, tai jie nurodė daugybę miestelių, kuriuose dingę katalikų vaikai. Žėdžiu, mokiniuose yra tiepijama pogrominė dvasia. Kai kurie iš jų netolimoje ateityje gal pradės rengti ant žydų pogromus.

Mokiniai ir Mokytojai Kadangi daugelis sako, kad valstybės ateitis ir progresas priklauso nuo paugančios kartos išauklėjimo (ar tas pasakymas yra teisingas ar ne, as tikrai nežinau), todėl as norint kiek parašysiu apie Lietuvos mokinius ir mokytojus, ant kiek man teko jie pažinti. Norint nesu koks Lietuvos mokyklų inspektorius, bet tame miestelyje, kuriame as gyvenau, susipažinau su vidurinės mokyklės direktoriumi, ir mano vienas labai artimas giminitis yra mokytoju. Tai pasikalbėjimuose su jais teko patirti, kad Lietuvoje mokyklų yra vedamos po vieną sistema. Tame pačiame namely yra keletas mokinių ant buto, su kuriais teko pasikalbėti ir prisizidiuoti jų gyvenimą. Disciplina kaip mokyklose, taip ir mokinių butuose yra ta pati, kokia buvo laike caro valdžios. Mokinių išauklėjimas yra pavestas kapelionui ir klebonui. Butų, kame yra užlatkomi mokiniai, didesnė dalis yra davatų rankose. Koznas mokinyms turi turėti namų knyga ("Disciplina" uzvadinata), kur išeidamas iš namų turi pažymėti, kur išėjo ir kada grįs.

Šnipinėjimo Sistema. Kapelionas ir mokytojai, slankiodami palei mokinių butus, tikrina, ar mokinyms ilgiau buvo mieste ir ar tikrai ten nuėjo, kaip knygoje pažymėta. Mokiniai truputi pasivėlavus namo grįžti, arba dar kitur su reikalais užsukus, grėsia didėlė bausmė. Mokiniais į jokias paskaitas ir vakarus, be kapeliono ir mokytojų leidimo, nevalia eiti. Mokytojai vakarais slanko mokinių butų palangėmis ir klausosi, ką mokiniai kalba. Nei kokioms organizacijoms, kurios klebonijoms atrodo "ne košer", neleidžiama veikti. Tiesa, surengia mokykloje del mokinių paskaitas, apie kurių jezuitų ordenu ir ju (jezuitų) "prakalbas" darbas. Todėl tokios mokyklės išauklėja ateitininkus-fašistus ir kitas juodasimetus, neprietelius darbininkų ir visokio progreso. Visi mokiniai gykū, tai yra paskirtose dienose, gykū i mėnesi-turi būtinai eiti prie išpažinties. Jeigu kuris katalikas mokinyms pasilepėto nuo išpažinties, grėsia didėlė bausmė, gali būt pašalintas iš mokyklos.

Suņuvus Dvasia Mokiniai ir mokinės yra pripūsti kokios tai dvasios, kad čiu, kuriame būtų galima susiviešėti abiejuosius visus lietuvių ir kaimo reikalus. I. Starchis. "Raud. Artojas"

prašo, kad už jo mergaitės dūšią atlaikytų mišias ir palydėtų j kapines. Bet klebonui nieko nesako, kad jis už klebono sunkų darbą neturės pinigų užmokėti, nes jeigu toks "bedievis" pasisakytų, kad jis pinigų neturi, tai nuo klebono gautų ne tik iškolioti, bet ir lazda per nugarą, kaip jau ne vienas biedniokas yra gavęs. Klebonas Bajorunas, kaip nuo biedno žmogaus, užprašo 35 litų, ant ko žmogelis sutinka. Parėjęs namo žmogelis užstato visą savo turtą pas žydą už 25 litus, bet nelaimė, dar trūksta 10 litų, tada net kreipiasi prie to paties žydėlio, kad paskolintų jam dar 10 litų. Žydėlis paskolina. "Bedievis" nuena pas kleboną su pinigais. Ant rytojaus klebonas palydi į kapus jo dukrelę. Ir greit praneša mokytojų tarybai, kad tas žmogus esąs geras, bet tik pilotos (blogos) valkos žmonės ji apskaržije (apsmeiže).

Mokytojai su kapelionu padarė posėdį ir nuėmė nuo to "bedievio" anatemą (prakeikimą) ir tiems mokiniais liepė greitai grįžti atgal pas "gerą žmogų". Tai taip elgiasi Lietuvos kunigėliai su savo biednomis ir nepaklusniomis avėmis. Jeigu neori geruoju eiti į bažnyčią, tai pastato badauti ir bsdas priverčia eiti ir glausius po kunigo sutonu. Gamtos Sūnus.

AR NORITE ŽINOTI? Kl.: Kokios raidės po kokia profesija dedasi? At.: Daktaro profesijos laipsnis pažymima sutrumpintai M. D., M. B. ir B. S. Advokato — LL. B., LL. D., LL. M., B.C.L., D.C.L. ir I.C.D. Inžinieriaus — C. E., M. E. ir R. E. Artisto dailininko — M. A. ir B. A. Kunigo — B. D., D. D. ir D. T. Artisto muzikanto: Mus. B., Mus. D. Mokslininko — B. Sc. ir D. Sc. Skulptoriaus — M. Sc. Kl.: Koki Pietu Amerikos šalių miestai yra sostiniai? At.: Argentinos sostinė yra Buenos Aires. Bolivijos — Suere ir La Paz. Brazilijos — Rio de Janeiro. Čilės — Santiago. Colombijos — Bogota. Equadoro — Quito. Guiana (British): Georgetown. Guiana (Dutch) — Paramaribo. Guiana (French) — Cayenne. Paragauy — Asuncion. Peru — Lima. Uruguay — Montevideo. Venezuela — Caracas.

Kl.: Ar senai verby sekmadienis katalikų apvaikšiojamas? At.: Bažnyčios istorija rodo, kad jau seštame simetyje buvo Graikų ir kitų bažnyčių rengiamos tam tikslui ceremonijos. Kl.: Ar yra kur įstaiga, kuri užsiimtų vabalų rinkimu? At.: The Smithsonian Institutas Washington, D. C., turi kolekcija iš 2,500,000 vabalų, sudarancų 113,000 įvairių veislių. Tai yra didžiausia tos rūšies įstaiga sviete. Kl.: Kas tokis buvo Woolworth? At.: Frank W. Woolworth buvo multi-millionierius, gimęs bal. 13 d., 1852 m., New Yorke. Jis įkūrė 1,000 "5 ir 10 centų" krautuvių S. V. Ilgai gyveno Scrantone. Mirė balandžio 8 d., 1919 m. J. D. Taunis.

KOMUNISTAI-NEISMANELIAI

Seny žmonių patarė Už vieno mokyto dūšią išimti nemokytų ir tai nori imti. Iš to jau žinome, kas yra komunistai, rašėlio skaitytojas, gali būti ka reikia mokytojas. O kad mokytas ir kytas, tai yra labai brangus, tai yra ir šis faktas. Rusijos carai, kolajus Pirmasis nuolatė, todavo savo ofiserams, kad kiudami karavims, deimū, anūskite, bet simtalių gū išmokinėte. Vadinas, vėras desimti laisvuo žmogų kad vien išmokinėte. Tuo tarpu komunistai manešiai, nemokėte, kaip akį man, moksle tyru, šarvavisiama ne tik atkū diplomais, bet ir kialių kėlių eksperto diplomais ir kritikuoti!

Tulas neįmanėliai V. P. Tys per "Laisvę" manė, kad vira laisvų ir paimė, pūniskai! Sako, kad je kada tai caro larmis ir pojuje eįs žandarų kuopos o dabar mano kolegoms mokėtas.

Pirmiausias geriamas riu pasakys, kad nie V. P. pinuks ir nepasakys, kad liū vūnėkiliū dūmavė padariau, vinok je man vyras ir žino kaip eiti, ne Pauksčiū apie j man mano kolega, kalbė.

Kada jis buvo caro larmis ir Jogo pūnėkiliū, tuo, tai visur pūnėkiliū, "Pūniskai". Bet kas batuskos caro ir sūnė, mus, socialdemokratų, kaip ir pridera geru manimū, pūnėkiliū V. P. kas, virdamas kiti dūmavė. Mes savo broliam, ar k kraitojm, kuri dabar vėro ejo iš doro kėlo, vėro ne, ir valkioje sūnėkiliū vietos, priėmėn ne bėgė bėgė pūniskai.

Tuo tarpu, nemokė Pūnėkiliū negali eiti, nuo "e" ir trūnė, o mus Čipmukas. Ar ta sūrasai dūmavė sūnėkiliū Turiu pripažinti, kas skaitov tokio sūnėkiliū adresuota vėro laisvė, jo dūmavė net ant mokytojų plaukai pasivėlavė. Moksle yra sūnėkiliū, kas ir ne kiekvienas pūnėkiliū. Nori iš sūnėkiliū gaus padaryti dū, tai "e" padėk "e" ir dūmavė kis. Bet la galimė j diplomuotū vėro, pūnėkiliū ne komunistai, ne sūnėkiliū mokėtas, kas ir ne kėl.

Paimkime ir kėl dalyką. Amerikų grovė dzevičius ir pūnėkiliū vėro bendrovų, kuris ja raomas pasikvietė pūnėkiliū pareikalavo iš jū pūnėkiliū. Tuomet mes, socialdemokratų, juoniū nieko bendro vėro me. Bet Radevičius vėro vėro, vėro Radevičius. Kėl sūnėkiliū su gūnėkiliū ir jam pūnėkiliū prakalbas, nes jis ja žmogus. Bet ar komunistai mokėtas, kas ir ne kėl.

Dar daugiau mokėtas vėro. Kad kėl sūnėkiliū graborui reikėjo alėmavė poteries kalbėti, jū vėro vėro Luitkėvičius, kas jėte graborystė ir apvaikšiojamas vėro, pasivadino Luitkėvičius, o kada nams reikėjo pūnėkiliū bendrą frontą kovai su komunistais, je ju pūnėkiliū Lietuva, vadinas, mes, pūnėkiliū, nieko bendro vėro pirmais dūmavė sūnėkiliū, Luitkėvičius ir Luitkėvičius, bet padarėme bėmavė su trečiu, sūnėkiliū vėro dūmavė, su ponu Luitkėvičius, komunistai sako, kad vėro žmonės esą vienas ir tas žmogus. Ir kur jū pūnėkiliū negali atkirti trijų dūmavė pavarėdžų? Taip, broliai, as jėte gūziau atidėngiau mokyto lapčių ir komunistų dūmavė bet man, kaip mokytojas, su tokiais žiopiū, kas vėro reapsimokė dūmavė, del as baigiu. Pūnėkiliū nežino, ka pūnėkiliū, kas žiai atkirti "e" nuo "e" iš mes pūnėkiliū. Kas tas žmogus pas pūnėkiliū. Grigoljus Radevičius.







# VIETOS ŽINIOS

## SVARBUS ALDLD. I-MOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Sekantį ketvirtadienį, bal. 28 d., Laisvės Svetainėje, įvyks ALDLD. I-mos kuopos susirinkimas. Po susirinkimo, kuris žada būti trumpas, bus duodamas neilgas referatas apie literatūrą. Visi nariai kviečiami dalyvauti ir naujų draugų atsivesti prirašymui prie ALDLD.

Taipgi kviečiami ir pašaliniai: pasiklauskite susirinkimo ir svarbios prakalbos.

## MENKELIUNIUTE DAINUOS KETVIRTADIENĖ CARNEGIE HALL

Bal. 28 d. Carnegie Hall, muzikališkoj svetainėj, K. Menkeliunūtė-Januškienė dalyvaus koncerte, kurį rengia jos profesijos žmonės. Pradžia 8:30.

## DARBININKŲ MOTERŲ KORESPONDENCIŲ KONFERENCIJA

19 d. balandžio Manhattan Lyceum, E. 4th St., įvyko Darbininkų Moterų korespondencijų konferencija. Delegačių dalyvavo apie 30 iš įvairių industrijos šakų ir įvairių tautų. Svarbiausias šios konferencijos tikslas buvo, kad apkalbėjus leidžiamą Komunistų Partijos laikraštį darbininkėm "THE WORKING WOMAN". Ypač įdomi numeris, kuris išeis 1 d. gegužės, kad jame tilptų kuodaugiausia pačių fabriko darbininkų raštų tiesiog iš dirbtuvių. Kiekviena delegatė prisižadėjo parašyti iš savo dirbtuvės, kurioj ji dirba, arba aprašyti iš industrijos, kurioje darbininkė yra patyrus. O kuri darbininkė negalinti rašyti anglų kalboje, tai nurota, kad fabriko darbininkė rašytų toj kalboj, kurioj ji moka ir pridotų redaktorei drg. Cowl, o pastaroji pasi-stengs, kad rašinėlis būtų iš-verstas į anglų kalbą. Konferencijos delegatės nutarė užmegsti ryšius su saldinių ir kreklų darbininkėm ir kitų įvairių industrijų darbininkėm, kurios šioje konferencijoje nedalyvavo.

Nutarta Darbininkų Moterų Korespondencijų konferencijai laikyti kas antrą savaitę.

Nutarta fabrikuose ir dirbtuvėse tvirti darbininkų moterų kuopas. Kuopa gali susidėti iš 5 narių. Kuopų vyriausiasis uždavinys šviesti darbininkes, kad organizuotųsi į unijas. Dirbtuvių darbininkės, kurios yra susiorganizavę į kuopas, privalo išrinkti atstovę, kuri lankytųsi darbininkų moterų korespondencijų susirinkimuose.

J. Bondžinskaitė.

## J. BUTENO SŪNUS LIGONINĖJ

Dainininko Butėno sūnus Ferdinandas, 10 m. amžiaus, kurį andai suvažinėjo automobilis, dabar randasi St. Mary Immaculate ligoninėj, esančioj ant 151 gatvės, netoli Jamaica Ave., Brooklyne.

Nelaimė pasitaikė sekandiai: Ferdinandas dažnai pripuldavo prie tulo ledvežio ir pagelbėdavo jam kai ką. Ir štai kaip atsitiko: ledvežis įsisėdė į savo trokį ir pradėjo važiuoti. Automobilui einant, Ferdinandas lipo į sėdynę ir

belipdamas išpuolė, parvirsdamas po automobilu. Trokaratas nulaužė jam koją. Apie tris mėnesius reikės išbūti ligoninėj.

Apie tai, kad Ferdinandas gelbėdaves ledvežiui motina nieko nežinojo, jis tai veikė slapta. Pats Butėnas randasi Italijoj. Motina labai susirūpinusi šia nelaime.

R.

## DZORĖ JAU ISIRINKTA

Pereitą penktadienį Snyderienės ir Gray'o advokatai ir valstybės prokuroras pagaliau išrinko visus 12-ka džiurymanų. Tam ėmė visą savaitę laiko. 390 kandidatų į džiūrę išegzaminuota, iki išrinkta. Teismas prasidės šiandien, bal. 25. Snyderienės su Gray'u yra taip išmokyti, kad jokio ypatingo susijudimo neparodo. Kas skaitė Dreiserio "An American Tragedy", tas galėjo susipažinti su tuo, kaip Amerikos advokatai moka savo kalčiausius klientus padaryti nekaltais svieto akysė.

## IMŠIS IKI NUSIGALES

Juozas Komaras imšis (ryt vakarą, New Ridgewood Grove) su Hans Steinke iki pergales. Andai jiedu ritosi tik 30 minutų, vienas kito nepamėsami.

## 19 STREIKIERIŲ SUARESTUOTA

Pereitą penktadienį suareštuota devyniolika taksi-kiaubų soferių (iš West Shore ferry srities), kaltinamų nužudymu George H. Evans, streiklaužio, dirbusio Mac Taxicab Service kompanijai.

Veikiausiai, kad čia bus viena iš tų daugelio provokacijų, kurias atlikinėja kapitalistai su savo agentais.

## IS NEW YORKO Į PARYŽIŲ

Greitu laiku iš New Yorko į Paryžių išlėks taip vadinamas viensparnis orlavis, kurį valdys Lloyd Bertaud. Tai bus įdomus dalykas. Jau pora ar tris sykius buvo bandyta tatau daryti, bet vis, kaip ant laimės ar nelaimės, orlaviai gugesdavo ant vietos, dar neišskridus. Pažiūrėsim, kas bus su šiuo bandymu.

## PENKI DRĄSŲ VAGISIAI PASIGRIEBĖ \$7,000

Pereitą penktadienį Brooklyne, 433 Metropolitan Ave., cigary krautuvėn įsiveržė penki ginkluoti plėšikai ir atkiso revolverius į būrį vyrų, kurių radosi net penkiolika. Vagisai apvogė patį krautuvniką ir visus "kostumerius". Tarpe pastarųjų radosi du policmanai, civiliais drabužiais, kuriuodu buvo užėję nusipirkti cigary.

## DEVYNIS KAILIASIUVIUS SURADO KALTAIS.

Mineolos teismas, kuriame buvo teisiamas vienuolika kailiasiuvių unijos darbuotojų su Ben Gold priešakyje, užsibalgė pereitą savaitę. Devyni iš jų pripažinti kaltais antro laipsnio užpuolime (assault), o du, Ben Goldas ir Isidor Shapiro, pikietininkų pirm., paliuosuoti. Kaip žinoma, šie

vyrų buvo apkaltinti pikietavime ir užpuolime ant skebų ir Barnettų dirbtuvės Rockville Centre, L. I., netoli New Yorko, laike didžiojo kailiasiuvių streiko pereitais metais. Teisėjas nuosprendį išnė 2 d. gegužės.

Apkaltintieji palikti kalėjime (neišleidžiama nė po jokia kaucija), o Goldas su Shapiro paleisti po kaucija, nes jiedu dar yra kaltinami įvairiuose dalykuose. Kapitalistai su teismais ir policija, padedant ADF. vadams, pasiryžę sunaikinti uniją. Mineola valdoma klaniečių, tai ko geresnio negalima buvo nė tikėtis.

## IŠTEISINTA MILIONIERKA.

Andai buvo patraukta teisman tufa milionierka Pratt, kaltinama kankinime savo auklėtinės Janės. Vienok teismas išteisino ją, nesuradamas pakankamai tam įrodymų. Sakyta, kad mergaitė buvo ne tik mušama, bet ir deginama karštu dratu ir net žaizdos ant jos kūnelio radosi.

## RENGKITEŠ, RENGKITEŠ!

Atsiminkite, kad gegužės 22 d., šių metų, įvyksta lietuvių darbiečių antro distrikto piknikas. Rengkitės jauni ir seni, nes tai bus pirmą pavasarinę demonstraciją parke! Daugiau apie tai—vėliau.

## Neleiskime kapitaistam nužudyti du italu darbininkus—Sacco ir Vanzetti.

## VISŲ ŽINIŲ

Šiuomi pranešu visiems mano pažįstamiems, kurie traukėsi pavyksius pas mane, kad delei buvusio gaisro mano studijoj, 499 Grand st., kamps Union ave., Brooklyn, N. Y., minima vieta bus uždaryta iki nebus sutaisytas namas, o dabar bus išduodami ir traukiami pavyksiai mano naujoj studijoj: 6523 Grand avenue (pirmiau 98 Grand st.), Maspeth, L. I., N. Y., buvusioj pil. Klimo studijoj, kurią aš atpirkau. Todėl pasitikėdamas savo pažįstamus susitikiu mano naujoj vietoj, pasilieku.

Su pagarba,

RAPOLAS KRUCH'AS  
Fotografas

6523 Grand avenue, Maspeth, L. I., N. Y.  
Telefonas: Juniper 7646.  
(92—97)

## PRANESIMAI IS KITUR

HARTFORD, CONN.

Laisvės Choro pamokos įvyks 20 alandžio, utarninke, 8 vala. vakare, 59 Market St., Hartford, Conn. Draugai dainininkai ir dainininkės! Visi atleikite paskirtu laiku, nes jau nebus laukiama, bet pradėsim laiku. Pasistengkite atsivesti naujų narių. Taip pat prašome tų, kurie ar nesate choro nariais atėiti ir prisidėti prie šios dailės organizacijos Choro Korespondentus 97—98

## PAJIESKOJIMAI

JIEŠKAU GIMINIŲ

Jieškau savo sūnų: dviejų Bole-davų, Stanislovo ir Leopoldo Bakauskų, kurių vienas turėjo savo duonkepiką; taipgi jieškau tetos uraullinės, po tėvais Bakanauskių, kurios vyras yra advokatas. Vi-či paeina iš Vilniaus gubernijos Trakų apskrėčio, Merkynės valsčiaus (andamonų kaimo).

Taipgi jieško giminaičių, kurių pavardes užmiršo, Jadvigios iš Druski-ninkų ir Elenos iš Zaslų, Vilniaus-gub., duktė Jono ir Leonoros Charo-voj iš Merkynės, kuri ištekėjo už tco ir dabar gyvena Baltgudijoj.

Meldžiu atsinaukti, nes aš nesma-nykau iš savo šalies ir daug naujų uriu jums pasakyti. Mano antraštas: Emel Loss.

P. O. Box 602, Hicksville, L. I., N.Y. 95—97

## Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnosta  
221 SOUTH 4TH STREET  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.

Valandos: 10-12 prieš piet; 2-8 po piet.

Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

## ISRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA 2 grafiškai išorai-šiuoti kambariai su naujai išdekoruotomis sienomis, yra: gazas ir elektras, yra ir sinkas ant vietos. Tinkantis del dviejų vyrų arba poros. 212 Berry St., Brooklyn, N. Y. 95—97

## Pardavimai

PARSIDUODA didele buėrnė, delica-tesen, ice-cream ir kėndžių krautuvė. Visi naujausios mados į-taisymai. Yra 6 gyvenimui kambariai, naujausios mados forniai. Leasas ant 5 metų. Biznis išdirbtas per 20 metų. Parsiduoda viskas arba dalimas. Priežastis: pardavi-mo savininkas išvažiuoja į Lietuvę. Utes tėvai kviečia parvažiuoti. No-rietiems įsityti biznį kad ir su di-žiausia šeimyna galima padaryti gerą pragyvenimą. Atsiskaikite grei-tai ypatiskai arba laišku, visas in-formacijas suteiksiu.

M. Janolonis, Fotografas,  
201 Adams St., Newark, N. J.  
97—100

PARSIDUODA seniausia vieta, lie-tuviams žinoma užiega-salūnas, kamps Scholes St. ir Union Ave. Kas myli pasidaryti pinigų, tai ge-riausias progas. Klauskite ant vie-tos.

95—97

DIDELIS BERGENAS  
Pigiaj parsiduoda dar visai mažai važinėtas Taxicab. Visiškai gerame stovyje, tik sėsk ir važiuok, kur pa-tinka. Wm. Gerold, 281 Stagg St. Tel. Stagg 5287. Brooklyn, N. Y. 95—100

PARSIDUODA Lunch Rūmīs grei-tai ir pigiai. Priežastis: pardavi-mo. Išvažiuoja į kita miestą. Ne-praieiskite geros progos. Kreipkitės sekančiu antrašu, Brooklyn, N. Y. 257 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. (Tarpe Grand ir So 1st St.) 96—98

PARSIDUODA grosernė ir delica-tesen krautuvė už labai žemą kainą. Krautuvėje yra visi įtaisymai nau-jausios mados. Galima padaryti ge-rą pragyvenimą, nes apgyventa vi-sokiom tautom. Priežastis: pardavi-mo, einame į kita biznį. Nepraieis-kite geros progos, atsiskaikite se-kančiu antrašu, Brooklyn, N. Y. 6 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 94—105

PARSIDUODA pusė salūno, labai geroje biznio vietoje, daug dirbtu-vių ir įvairių biznių aplinkėje, kas pasiskubins, tai pigiai nupirks. J. Tamošauskas  
176 Harrison St., Brooklyn, N. Y. 94—100

Brooklyn LABOR LYCEUM  
DARBININKŲ ISTAIGA  
Priešais del Balių, Concertų, Dvė-dietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtai-symais. Keturiolikos bolų alleja.

KAINOS PRIEINAMOS  
649—959 Willoughby Av  
Tel. 3842 Stagg

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

APYK 3583 LOTARY PUBLIC  
RAPOLAS KRUCH'AS  
FOTOGRAFAS  
499 GRAND ST.  
BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVIŲ BARBERNĖ

Geriausia išspecializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams



Greitas ir priimnus patarnavimas.

FRANK'S BARBER SHOP  
P. VALAITIS, Savininkas.  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" spauštuvės duris.  
Brooklyn, N. Y.

Pranešu Brooklyniečiams ir Apie-linkės Lietuviams, Kad

MARIJONA TAMKIENE  
AKUSERKA  
peraklė į savo namą gyventi.  
Malonkėite su reikalais kreiptis šiuo antrašu:

138-31 Lloyd Rd.  
Jamaica, L. I.  
Telephone Republic 6233

Atvažiuoti brooklyniečiams pa-ranku paimti Jamaica treiną ir iš-lipti ant Stuphen Blvd. Eiti lig Liberty Ave.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilis ir karietas verslįjom, trūkitynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

NORINT BŪTI SVEIKŲ IR STIPRIŲ—  
GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI—VALGYK  
**"VARPO"**  
Keptuvės  
**DUONA**

Varpas Bakery, 54 Manjer St., Brooklyn, N. Y.  
Savininkas A. M. Balchunas  
Telephone Stagg 6233

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA  
Praktikos pamokos išardyt, sutal-  
dyt ir sudėt visokius motorus, ir  
apie elektro, važiuojam ant viso-  
kių kaulų mašinų ir ant Forda  
Pinas kursas Soferio-Mechaniko  
lietuvių ir anglų kalboj vedu ge-  
rai žinomas ir per 16 metų pri-  
tyres instruktorius L. TIKNEVI-  
ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto  
iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v.  
New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ  
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant  
Berry Street, pr